MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

II]j

Resolução CEPE N° 4.977

Aprova a implementação das Atividades
Acadêmico Científico-Cultural (AACC) para o
Curso de Engenharia Geológica.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 20 de setembro de 2012, no uso
de suas atribuições legais, considerando:

a proposta do Colegiado do Curso de Engenharia Geológica, encaminhada
pelo ofício CEGEO N° 023/2011, de 26 de outubro:

o sistema de matrícula em vigor, na UFOP, para o Curso de Engenharia
Geológica,

RESOLVE:

Art. 1 1  Criar as Atividades Acadêmico Científico-Cultural (AACC), com carga
horária mínima de 135 horas.

§ lO - As atividades acadêmicas passíveis de atribuição de carga
horária corresponderão aos conteúdos, competências e habilidades do campo de
formação do curso de graduação em Engenharia Geológica.

Art. 20  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 1  semestre letivo de
2012.

N° b0FflM
JBLiCADO P1 •MlNISTRA)V 	 Ouro Preto, 20 de setembro de 2012.

1(:JAN2O15 0

- Prof7Jão Luiz Martins
residente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000- Ouro Preto - MC
-lomepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop br— Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228